
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21.03.2025                                        г. Мичуринск                                              №680 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска 

«Развитие культуры города Мичуринска», утверждённую постановлением 

администрации города Мичуринска от 30.09.2014 № 2384 (с изменениями, 

внесёнными постановлениями от 02.06.2015 № 1209, от 25.03.2016 № 567, от 

16.03.2017 № 518, от 27.12.2017 № 2932, от 19.02.2018 № 340, от 08.10.2018 

№1944, от 14.02.2019 № 220, от 06.05.2019 № 745, от 12.07.2019 № 1279, от 

05.11.2019 № 2071, от 19.02.2020 № 245, от 21.08.2020 № 1268, от 29.03.2021 

№628, от 01.11.2021 № 2152, от 18.02.2022 № 329, от 18.07.2022 №1374, от 

27.03.2023 № 601, от 12.12.2024 № 3483) 

 

На основании решения Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области от 23.12.2024 № 613 «О внесении изменений в решение 

Мичуринского городского совета депутатов Тамбовской области от 26.12.2023 

№ 469 «О бюджете города Мичуринска на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов», на основании решения Мичуринского городского Совета 

депутатов Тамбовской области от 23.12.2024 № 615 «О бюджете 

муниципального образования городского округа - города Мичуринск 

Тамбовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», на 

основании решения Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской 

области от 23.01.2025 № 622 «О внесении изменений в решение Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 23.12.2024 № 615 «О 

бюджете муниципального образования городского округа - город Мичуринск 

Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», на 

основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской 

области бюджету города Мичуринска Тамбовской области на государственную 

поддержку отрасли культуры (оснащение музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами образовательных учреждений в сфере 

культуры (детских школ искусств по видам искусств и училищ)) от 30.01.2025 

№ 68715000-1-2025-007, в целях совершенствования стратегического плани-

рования и актуализации направлений развития культуры в городе Мичуринске 

Тамбовской области администрация города Мичуринска Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска 

«Развитие культуры города Мичуринска» (далее - Программа), утверждённую 

постановлением администрации города Мичуринска от 30.09.2014 № 2384 (с 

изменениями, внесёнными постановлениями от 02.06.2015 № 1209, от 

25.03.2016 № 567, от 16.03.2017 № 518, от 27.12.2017 № 2932, от 19.02.2018 

№340, от 08.10.2018 № 1944, от 14.02.2019 № 220, от 06.05.2019 № 745, от 



2 
 

12.07.2019 № 1279, от 05.11.2019 № 2071, от 19.02.2020 № 245, от 21.08.2020 

№1268, от 29.03.2021 № 628, от 01.11.2021 № 2152, от 18.02.2022 №329, от 

18.07.2022 №1374, от 27.03.2023 № 601, от 12.12.2024 № 3483): 

1.1. В паспорте Программы пункт «Программно-целевые и проектные 

инструменты (ведомственные целевые программы, федеральные 

(региональные) проекты)» изложить в новой редакции: 

Программно-целевые и проектные 

инструменты (ведомственные целевые 

программы, федеральные (региональ-

ные) проекты) 

Федеральный (региональный) проект 

«Культурная среда»; 

Федеральный проект «Семейные 

ценности и инфраструктура культуры» 

1.2. В паспорте Программы пункт «Объёмы и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

Объёмы и источники финан-

сирования муниципальной 

программы 

Общие затраты на реализацию муници-

пальной программы в 2015 – 2030 годах за 

счёт всех источников финансирования –  

2 872 553,0 тыс. рублей: 

2015 год – 111 645,3 тыс. рублей; 

2016 год – 134 214,5 тыс. рублей; 

2017 год – 129 572,9 тыс. рублей; 

2018 год – 168 614,4 тыс. рублей; 

2019 год – 176 644,0 тыс. рублей; 

2020 год – 228 224,2 тыс. рублей; 

2021 год – 222 952,5 тыс. рублей; 

2022 год – 208 435,3 тыс. рублей; 

2023 год – 214 606,9 тыс. рублей; 

2024 год – 230 383,5 тыс. рублей; 

2025 год – 216 373,1 тыс. рублей; 

2026 год – 174 629,9 тыс. рублей; 

2027 год – 164 331,8 тыс. рублей; 

2028 год – 163 974,9 тыс. рублей; 

2029 год – 163 974,9 тыс. рублей; 

2030 год – 163 974,9 тыс. рублей; 

в том числе:  

федеральный бюджет – 34 722,3 тыс. рублей: 

2015 год – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 184,4 тыс. рублей; 

2020 год – 4 720,9 тыс. рублей; 

2021 год – 443,3 тыс. рублей; 

2022 год – 7 604,8 тыс. рублей; 

2023 год – 5 770,9 тыс. рублей; 

2024 год – 264,2 тыс. рублей; 



3 
 

2025 год – 12 110,9 тыс. рублей; 

2026 год – 264,2 тыс. рублей; 

2027 год – 261,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 184 612,6 тыс. рублей: 

2015 год – 298,1 тыс. рублей; 

2016 год – 35 439,2 тыс. рублей; 

2017 год – 27 709,5 тыс. рублей; 

2018 год – 14 040,5 тыс. рублей; 

2019 год – 2 425,0 тыс. рублей; 

2020 год – 58 793,6 тыс. рублей; 

2021 год – 41 747,3 тыс. рублей; 

2022 год – 3 143,7 тыс. рублей; 

2023 год – 272,5 тыс. рублей; 

2024 год – 221,3 тыс. рублей; 

2025 год – 334,2 тыс. рублей; 

2026 год – 92,4 тыс. рублей; 

2027 год – 95,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджет города – 2 417 908,4 тыс. рублей: 

2015 год – 94 772,2 тыс. рублей; 

2016 год – 81 615,1 тыс. рублей; 

2017 год – 86 374,9 тыс. рублей; 

2018 год – 136 498,3 тыс. рублей; 

2019 год – 154 194,8 тыс. рублей; 

2020 год – 158 405,2 тыс. рублей; 

2021 год – 165 316,7 тыс. рублей; 

2022 год – 185 735,0 тыс. рублей; 

2023 год – 196 341,4 тыс. рублей; 

2024 год – 214 848,8 тыс. рублей; 

2025 год – 188 878,8 тыс. рублей; 

2026 год – 159 224,1 тыс. рублей; 

2027 год – 148 926,0 тыс. рублей; 

2028 год – 148 925,7 тыс. рублей; 

2029 год – 148 925,7 тыс. рублей; 

2030 год – 148 925,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 235 309,7 тыс. 

рублей: 

2015 год – 16 545,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 148,4 тыс. рублей; 



4 
 

2017 год – 15 461,6 тыс. рублей; 

2018 год – 18 046,6 тыс. рублей; 

2019 год – 16 839,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6 304,5 тыс. рублей; 

2021 год – 15 445,2 тыс. рублей; 

2022 год – 11 951,8 тыс. рублей; 

2023 год – 12 222,1 тыс. рублей; 

2024 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2025 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2026 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2027 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2028 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2029 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2030 год – 15 049,2 тыс. рублей. 

1.3. В разделе 6 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» Программы абзацы 

2,3,4,5,6 изложить в новой редакции: 

 «В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств 

общий объем финансирования муниципальной программы из всех источников 

предусматривается в размере 2 872 553,0 тыс. рублей: 

2015 год – 111 645,3 тыс. рублей; 

2016 год – 134 214,5 тыс. рублей; 

2017 год – 129 572,9 тыс. рублей; 

2018 год – 168 614,4 тыс. рублей; 

2019 год – 176 644,0 тыс. рублей; 

2020 год – 228 224,2 тыс. рублей; 

2021 год – 222 952,5 тыс. рублей; 

2022 год – 208 435,3 тыс. рублей; 

2023 год – 214 606,9 тыс. рублей; 

2024 год – 230 383,5 тыс. рублей; 

2025 год – 216 373,1 тыс. рублей; 

2026 год – 174 629,9 тыс. рублей; 

2027 год – 164 331,8 тыс. рублей; 

2028 год – 163 974,9 тыс. рублей; 

2029 год – 163 974,9 тыс. рублей; 

2030 год – 163 974,9 тыс. рублей; 

в том числе:  

федеральный бюджет – 34 722,3 тыс. рублей: 

2015 год – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 184,4 тыс. рублей; 

2020 год – 4 720,9 тыс. рублей; 



5 
 

2021 год – 443,3 тыс. рублей; 

2022 год – 7 604,8 тыс. рублей; 

2023 год – 5 770,9 тыс. рублей; 

2024 год – 264,2 тыс. рублей; 

2025 год – 12 110,9 тыс. рублей; 

2026 год – 264,2 тыс. рублей; 

2027 год – 261,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 184 612,6 тыс. рублей: 

2015 год – 298,1 тыс. рублей; 

2016 год – 35 439,2 тыс. рублей; 

2017 год – 27 709,5 тыс. рублей; 

2018 год – 14 040,5 тыс. рублей; 

2019 год – 2 425,0 тыс. рублей; 

2020 год – 58 793,6 тыс. рублей; 

2021 год – 41 747,3 тыс. рублей; 

2022 год – 3 143,7 тыс. рублей; 

2023 год – 272,5 тыс. рублей; 

2024 год – 221,3 тыс. рублей; 

2025 год – 334,2 тыс. рублей; 

2026 год – 92,4 тыс. рублей; 

2027 год – 95,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджет города – 2 417 908,4 тыс. рублей: 

2015 год – 94 772,2 тыс. рублей; 

2016 год – 81 615,1 тыс. рублей; 

2017 год – 86 374,9 тыс. рублей; 

2018 год – 136 498,3 тыс. рублей; 

2019 год – 154 194,8 тыс. рублей; 

2020 год – 158 405,2 тыс. рублей; 

2021 год – 165 316,7 тыс. рублей; 

2022 год – 185 735,0 тыс. рублей; 

2023 год – 196 341,4 тыс. рублей; 

2024 год – 214 848,8 тыс. рублей; 

2025 год – 188 878,8 тыс. рублей; 

2026 год – 159 224,1 тыс. рублей; 

2027 год – 148 926,0 тыс. рублей; 

2028 год – 148 925,7 тыс. рублей; 

2029 год – 148 925,7 тыс. рублей; 

2030 год – 148 925,7 тыс. рублей; 



6 
 

внебюджетные средства – 235 309,7 тыс. рублей: 

2015 год – 16 545,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 148,4 тыс. рублей; 

2017 год – 15 461,6 тыс. рублей; 

2018 год – 18 046,6 тыс. рублей; 

2019 год – 16 839,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6 304,5 тыс. рублей; 

2021 год – 15 445,2 тыс. рублей; 

2022 год – 11 951,8 тыс. рублей; 

2023 год – 12 222,1 тыс. рублей; 

2024 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2025 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2026 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2027 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2028 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2029 год – 15 049,2 тыс. рублей; 

2030 год – 15 049,2 тыс. рублей. 

1.4. Приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) 

муниципальной программы города Мичуринска «Развитие культуры города 

Мичуринска», подпрограмм муниципальной программы и их значений» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска» к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.6. Приложение № 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями города Мичуринска по муниципальной 

программе города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

1.7. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры города Мичуринска» за счёт 

всех источников финансирования» к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.8. В приложении № 5 к Программе: 

1.8.1. В паспорте подпрограммы «Наследие» пункт «Целевые индикаторы 

и показатели подпрограммы, их значения на последний год реализации» 

изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на 

последний год реализации 

Увеличение количества посещений на 

1000 человек населения – 5 654 посе-

щений; 

Увеличение числа пользователей 



7 
 

библиотек – 46 238 человек; 

Увеличение книгообеспеченности на 

одного жителя города по сравнению с 

2013 годом – 10%; 

Обеспечение регионального уровня 

поступлений в фонды библиотек на 

1000 человек населения – 100%; 

Увеличение доли представленных (во 

всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве 

музейных предметов основного фонда 

– 11 600 единиц; 

Увеличение посещаемости музейных 

учреждений — 50 462 человек; 

Увеличение количества выставочных 

проектов, осуществляемых в городе, 

по сравнению с 2013 годом — 58 %; 

Рост количества пользователей 

архивной информацией – 7 %; 

Число посещений библиотек – 493 460 

человек. 

1.8.2. В паспорте подпрограммы «Наследие» пункт «Объёмы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объёмы и источники финансиро-

вания подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы 

составляет – 662 301,8 тыс. рублей: 

2015 год – 26 110,7 тыс. рублей;  

2016 год – 31 295,9 тыс. рублей; 

2017 год – 28 905,0 тыс. рублей; 

2018 год – 37 891,3 тыс. рублей; 

2019 год – 39 838,2 тыс. рублей; 

2020 год – 39 052,9 тыс. рублей; 

2021 год – 43 399,6 тыс. рублей; 

2022 год – 53 828,2 тыс. рублей; 

2023 год – 47 189,5 тыс. рублей; 

2024 год – 54 644,1 тыс. рублей; 

2025 год – 59 959,6 тыс. рублей; 

2026 год – 41 451,5 тыс. рублей; 

2027 год – 39 951,5 тыс. рублей; 

2028 год – 39 594,6 тыс. рублей; 

2029 год – 39 594,6 тыс. рублей; 

2030 год – 39 594,6 тыс. рублей; 

Бюджетные ассигнования из 

федерального бюджета на реализацию 



8 
 

подпрограммы составляют – 

17 363,6 тыс. рублей: 

2015 год – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год – 26,7 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 443,3 тыс. рублей; 

2022 год – 7 604,8 тыс. рублей; 

2023 год – 297,5 тыс. рублей; 

2024 год – 264,2 тыс. рублей; 

2025 год – 8 104,2 тыс. рублей; 

2026 год – 264,2 тыс. рублей; 

2027 год – 261,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из областного 

бюджета на реализацию подпрограммы 

составляют – 37 932,5 тыс. рублей: 

2015 год – 102,8 тыс. рублей; 

2016 год – 13 381,0 тыс. рублей; 

2017 год – 13 940,9 тыс. рублей; 

2018 год – 6 374,9 тыс. рублей; 

2019 год – 127,5 тыс. рублей; 

2020 год – 58,7 тыс. рублей; 

2021 год – 110,2 тыс. рублей; 

2022 год – 3 078,7 тыс. рублей; 

2023 год – 160,8 тыс. рублей; 

2024 год – 156,9 тыс. рублей; 

2025 год – 252,4 тыс. рублей; 

2026 год – 92,4 тыс. рублей; 

2027 год – 95,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета 

города на реализацию подпрограммы 

составляют – 590 981,1 тыс. рублей: 

2015 год – 25 324,0 тыс. рублей; 

2016 год – 17 342,9 тыс. рублей; 

2017 год – 14 326,0 тыс. рублей; 

2018 год – 30 835,8 тыс. рублей; 



9 
 

2019 год – 39 048,6 тыс. рублей; 

2020 год – 38 618,1 тыс. рублей; 

2021 год – 42 251,5 тыс. рублей; 

2022 год – 42 360,7 тыс. рублей; 

2023 год – 46 134,1 тыс. рублей; 

2024 год – 52 714,4 тыс. рублей; 

2025 год – 50 094,4 тыс. рублей; 

2026 год – 39 586,3 тыс. рублей; 

2027 год – 38 086,3 тыс. рублей; 

2028 год – 38 086,0 тыс. рублей; 

2029 год – 38 086,0 тыс. рублей; 

2030 год – 38 086,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реализацию 

подпрограммы составляют –  

16 024,6 тыс. рублей: 

2015 год – 654,2 тыс. рублей; 

2016 год – 560,2 тыс. рублей; 

2017 год – 611,2 тыс. рублей; 

2018 год – 651,6 тыс. рублей; 

2019 год – 635,4 тыс. рублей; 

2020 год – 376,1 тыс. рублей; 

2021 год – 594,6 тыс. рублей; 

2022 год – 784,0 тыс. рублей; 

2023 год – 597,1 тыс. рублей; 

2024 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2025 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2026 год – 1 508,6 тыс. рублей;  

2027 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2028 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2029 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2030 год – 1 508,6 тыс. рублей. 

1.8.3. В разделе 6 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы 

«Наследие» абзацы 2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы «Наследие» составляет  

662 301,8 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 17 363,6 тыс. рублей; 

областной бюджет – 37 932,5 тыс. рублей; 

бюджет города – 590 981,1 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 16 024,6 тыс. рублей. 

 Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составляет – 662 301,8 тыс. рублей: 

2015 год – 26 110,7 тыс. рублей;  

2016 год – 31 295,9 тыс. рублей; 



10 
 

2017 год – 28 905,0 тыс. рублей; 

2018 год – 37 891,3 тыс. рублей; 

2019 год – 39 838,2 тыс. рублей; 

2020 год – 39 052,9 тыс. рублей; 

2021 год – 43 399,6 тыс. рублей; 

2022 год – 53 828,2 тыс. рублей; 

2023 год – 47 189,5 тыс. рублей; 

2024 год – 54 644,1 тыс. рублей; 

2025 год – 59 959,6 тыс. рублей; 

2026 год – 41 451,5 тыс. рублей; 

2027 год – 39 951,5 тыс. рублей; 

2028 год – 39 594,6 тыс. рублей; 

2029 год – 39 594,6 тыс. рублей; 

2030 год – 39 594,6 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из федерального бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют –17 363,6 тыс. рублей: 

2015 год – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год – 26,7 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 443,3 тыс. рублей; 

2022 год – 7 604,8 тыс. рублей; 

2023 год – 297,5 тыс. рублей; 

2024 год – 264,2 тыс. рублей; 

2025 год – 8 104,2 тыс. рублей; 

2026 год – 264,2 тыс. рублей; 

2027 год – 261,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из областного бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют – 37 932,5 тыс. рублей: 

2015 год – 102,8 тыс. рублей; 

2016 год – 13 381,0 тыс. рублей; 

2017 год – 13 940,9 тыс. рублей; 

2018 год – 6 374,9 тыс. рублей; 

2019 год – 127,5 тыс. рублей; 

2020 год – 58,7 тыс. рублей; 

2021 год – 110,2 тыс. рублей; 

2022 год – 3 078,7 тыс. рублей; 

2023 год – 160,8 тыс. рублей; 

2024 год – 156,9 тыс. рублей; 



11 
 

2025 год – 252,4 тыс. рублей; 

2026 год – 92,4 тыс. рублей; 

2027 год – 95,3 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы 

составляют – 590 981,1 тыс. рублей: 

2015 год – 25 324,0 тыс. рублей; 

2016 год – 17 342,9 тыс. рублей; 

2017 год – 14 326,0 тыс. рублей; 

2018 год – 30 835,8 тыс. рублей; 

2019 год – 39 048,6 тыс. рублей; 

2020 год – 38 618,1 тыс. рублей; 

2021 год – 42 251,5 тыс. рублей; 

2022 год – 42 360,7 тыс. рублей; 

2023 год – 46 134,1 тыс. рублей; 

2024 год – 52 714,4 тыс. рублей; 

2025 год – 50 094,4 тыс. рублей; 

2026 год – 39 586,3 тыс. рублей; 

2027 год – 38 086,3 тыс. рублей; 

2028 год – 38 086,0 тыс. рублей; 

2029 год – 38 086,0 тыс. рублей; 

2030 год – 38 086,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют –  

16 024,6 тыс. рублей: 

2015 год – 654,2 тыс. рублей; 

2016 год – 560,2 тыс. рублей; 

2017 год – 611,2 тыс. рублей; 

2018 год – 651,6 тыс. рублей; 

2019 год – 635,4 тыс. рублей; 

2020 год – 376,1 тыс. рублей; 

2021 год – 594,6 тыс. рублей; 

2022 год – 784,0 тыс. рублей; 

2023 год – 597,1 тыс. рублей; 

2024 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2025 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2026 год – 1 508,6 тыс. рублей;  

2027 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2028 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2029 год – 1 508,6 тыс. рублей; 

2030 год – 1 508,6 тыс. рублей. 

1.9. В приложении № 6 к Программе: 



12 
 

1.9.1. В паспорте подпрограммы «Искусство» пункт «Целевые 

индикаторы и показатели подпрограммы, их значения на последний год 

реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на 

последний год реализации 

Увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий по 

сравнению с 2013 годом – 25 %; 

Увеличение доли детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, в 

общем числе детей –30 %; 

Достижение целевого показателя по 

количеству посещений мероприятий 

культурно-досуговых учреждений – 

218 121 человек; 

Доля детей, осваивающих 

дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств за счёт 

бюджетных средств – 59,4 %. 

1.9.2. В паспорте подпрограммы «Искусство» пункт «Объёмы и 

источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объёмы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы 

составляет – 1 876 373,5 тыс. рублей: 

2015 год – 61 197,2 тыс. рублей; 

2016 год – 80 070,8 тыс. рублей; 

2017 год – 84 624,6 тыс. рублей; 

2018 год –102 601,6 тыс. рублей; 

2019 год – 116 596,8 тыс. рублей; 

2020 год – 169 458,3 тыс. рублей; 

2021 год – 160 720,6 тыс. рублей; 

2022 год – 134 717,2 тыс. рублей; 

2023 год – 143 822,2 тыс. рублей; 

2024 год – 150 565,1 тыс. рублей; 

2025 год – 133 144,5 тыс. рублей; 

2026 год – 114 409,4 тыс. рублей; 

2027 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

2028 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

2029 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

2030 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из феде-

рального бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют –  

17 358,7 тыс. рублей: 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 



13 
 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 157,7 тыс. рублей; 

2020 год – 4 720,9 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 5 473,4 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4 006,7 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из областного 

бюджета на реализацию подпрограммы 

составляют – 146 680,1 тыс. рублей: 

2015 год – 195,3 тыс. рублей; 

2016 год – 22 058,2 тыс. рублей; 

2017 год – 13 768,6 тыс. рублей; 

2018 год – 7 665,6 тыс. рублей; 

2019 год – 2 297,5 тыс. рублей; 

2020 год – 58 734,9 тыс. рублей; 

2021 год – 41 637,1 тыс. рублей; 

2022 год – 65,0 тыс. рублей; 

2023 год – 111,7 тыс. рублей; 

2024 год – 64,4 тыс. рублей; 

2025 год – 81,8 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета 

города на реализацию подпрограммы 

составляют – 1 514 753,7 тыс. рублей: 

2015 год – 54 000,9 тыс. рублей; 

2016 год – 46 910,7 тыс. рублей; 

2017 год – 58 210,4 тыс. рублей; 

2018 год – 80 898,0 тыс. рублей; 

2019 год – 96 703,1 тыс. рублей; 

2020 год – 100 074,1 тыс. рублей; 

2021 год – 104 232,9 тыс. рублей; 

2022 год – 123 484,4 тыс. рублей; 



14 
 

2023 год – 126 612,1 тыс. рублей; 

2024 год – 136 960,1 тыс. рублей; 

2025 год – 115 515,4 тыс. рублей; 

2026 год – 100 868,8 тыс. рублей; 

2027 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

2028 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

2029 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

2030 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реализацию 

подпрограммы составляют – 197 581,0 

тыс. рублей: 

2015 год – 7 001,0 тыс. рублей; 

2016 год – 11 101,9 тыс. рублей; 

2017 год – 12 645,6 тыс. рублей; 

2018 год – 14 038,0 тыс. рублей; 

2019 год – 14 438,5 тыс. рублей; 

2020 год – 5 928,4 тыс. рублей; 

2021 год – 14 850,6 тыс. рублей; 

2022 год – 11 167,8 тыс. рублей; 

2023 год – 11 625,0 тыс. рублей; 

2024 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2025 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2026 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2027 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2028 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2029 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2030 год – 13 540,6 тыс. рублей. 

1.9.3. В разделе 6 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы 

«Искусство» абзацы 2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы «Искусство» составляет 

1 876 373,5 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 17 358,7 тыс. рублей; 

областной бюджет – 146 680,1 тыс. рублей; 

бюджет города – 1 514 753,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 197 581,0 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составляет –1 876 373,5 тыс. рублей: 

2015 год – 61 197,2 тыс. рублей; 

2016 год – 80 070,8 тыс. рублей; 

2017 год – 84 624,6 тыс. рублей; 

2018 год –102 601,6 тыс. рублей; 

2019 год – 116 596,8 тыс. рублей; 

2020 год – 169 458,3 тыс. рублей; 



15 
 

2021 год – 160 720,6 тыс. рублей; 

2022 год – 134 717,2 тыс. рублей; 

2023 год – 143 822,2 тыс. рублей; 

2024 год – 150 565,1 тыс. рублей; 

2025 год – 133 144,5 тыс. рублей; 

2026 год – 114 409,4 тыс. рублей; 

2027 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

2028 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

2029 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

2030 год – 106 111,3 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из федерального бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют – 17 358,7 тыс. рублей: 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 157,7 тыс. рублей; 

2020 год – 4 720,9 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 5 473,4 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4 006,7 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 бюджетные ассигнования из областного бюджета на 

реализацию подпрограммы составляют – 146 680,1 тыс. рублей: 

2015 год – 195,3 тыс. рублей; 

2016 год – 22 058,2 тыс. рублей; 

2017 год – 13 768,6 тыс. рублей; 

2018 год – 7 665,6 тыс. рублей; 

2019 год – 2 297,5 тыс. рублей; 

2020 год – 58 734,9 тыс. рублей; 

2021 год – 41 637,1 тыс. рублей; 

2022 год – 65,0 тыс. рублей; 

2023 год – 111,7 тыс. рублей; 

2024 год – 64,4 тыс. рублей; 

2025 год – 81,8 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 



16 
 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы 

составляют – 1 514 753,7 тыс. рублей: 

2015 год – 54 000,9 тыс. рублей; 

2016 год – 46 910,7 тыс. рублей; 

2017 год – 58 210,4 тыс. рублей; 

2018 год – 80 898,0 тыс. рублей; 

2019 год – 96 703,1 тыс. рублей; 

2020 год – 100 074,1 тыс. рублей; 

2021 год – 104 232,9 тыс. рублей; 

2022 год – 123 484,4 тыс. рублей; 

2023 год – 126 612,1 тыс. рублей; 

2024 год – 136 960,1 тыс. рублей; 

2025 год – 115 515,4 тыс. рублей; 

2026 год – 100 868,8 тыс. рублей; 

2027 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

2028 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

2029 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

2030 год – 92 570,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют – 

197 581,0 тыс. рублей: 

2015 год – 7 001,0 тыс. рублей; 

2016 год – 11 101,9 тыс. рублей; 

2017 год – 12 645,6 тыс. рублей; 

2018 год – 14 038,0 тыс. рублей; 

2019 год – 14 438,5 тыс. рублей; 

2020 год – 5 928,4 тыс. рублей; 

2021 год – 14 850,6 тыс. рублей; 

2022 год – 11 167,8 тыс. рублей; 

2023 год – 11 625,0 тыс. рублей; 

2024 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2025 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2026 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2027 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2028 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2029 год – 13 540,6 тыс. рублей; 

2030 год – 13 540,6 тыс. рублей. 

1.10. В приложении № 7 к Программе: 

1.10.1. В паспорте подпрограммы «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» пункт «Объёмы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объёмы и источники финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассиг-

нований на реализацию подпрограммы 



17 
 

составляет– 326 257,6 тыс. рублей: 

2015 год – 24 337,4 тыс. рублей; 

2016 год – 22 847,8 тыс. рублей; 

2017 год – 16 043,3 тыс. рублей; 

2018 год – 20 501,4 тыс. рублей; 

2019 год – 20 209,0 тыс. рублей; 

2020 год – 19 713,0 тыс. рублей; 

2021 год – 18 832,3 тыс. рублей; 

2022 год – 19 889,9 тыс. рублей; 

2023 год – 23 595,2 тыс. рублей; 

2024 год – 25 174,3 тыс. рублей; 

2025 год – 23 269,0 тыс. рублей; 

2026 год – 18 769,0 тыс. рублей; 

2027 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2028 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2029 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2030 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета 

города на реализацию подпрограммы 

составляют –305 683,7 тыс. рублей: 

2015 год – 15 447,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 361,5 тыс. рублей; 

2017 год – 13 838,5 тыс. рублей; 

2018 год – 18 274,6 тыс. рублей; 

2019 год – 18 443,1 тыс. рублей; 

2020 год – 19 713,0 тыс. рублей; 

2021 год – 18 832,3 тыс. рублей; 

2022 год – 19 889,9 тыс. рублей; 

2023 год – 23 595,2 тыс. рублей; 

2024 год – 25 174,3 тыс. рублей; 

2025 год – 23 269,0 тыс. рублей; 

2026 год – 18 769,0 тыс. рублей; 

2027 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2028 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2029 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2030 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реали-

зацию подпрограммы составляют - 

20 573,9 тыс. рублей: 

2015 год – 8 890,1 тыс. рублей; 

2016 год – 5 486,3 тыс. рублей; 

2017 год – 2 204,8 тыс. рублей; 

2018 год – 2 226,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 765,9 тыс. рублей; 



18 
 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

1.10.2. В разделе 6 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы» абзацы 2,3,4,5 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы» составляет 326 257,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

бюджет города – 305 683,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 20 573,9 тыс. рублей. 

 Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составляет –326 257,6 тыс. рублей: 

2015 год – 24 337,4 тыс. рублей; 

2016 год – 22 847,8 тыс. рублей; 

2017 год – 16 043,3 тыс. рублей; 

2018 год – 20 501,4 тыс. рублей; 

2019 год – 20 209,0 тыс. рублей; 

2020 год – 19 713,0 тыс. рублей; 

2021 год – 18 832,3 тыс. рублей; 

2022 год – 19 889,9 тыс. рублей; 

2023 год – 23 595,2 тыс. рублей; 

2024 год – 25 174,3 тыс. рублей; 

2025 год – 23 269,0 тыс. рублей; 

2026 год – 18 769,0 тыс. рублей; 

2027 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2028 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2029 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2030 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы 

составляют – 305 683,7 тыс. рублей: 

2015 год – 15 447,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 361,5 тыс. рублей; 

2017 год – 13 838,5 тыс. рублей; 

2018 год – 18 274,6 тыс. рублей; 



19 
 

2019 год – 18 443,1 тыс. рублей; 

2020 год – 19 713,0 тыс. рублей; 

2021 год – 18 832,3 тыс. рублей; 

2022 год – 19 889,9 тыс. рублей; 

2023 год – 23 595,2 тыс. рублей; 

2024 год – 25 174,3 тыс. рублей; 

2025 год – 23 269,0 тыс. рублей; 

2026 год – 18 769,0 тыс. рублей; 

2027 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2028 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2029 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

2030 год – 18 269,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют - 

20 573,9 тыс. рублей: 

2015 год – 8 890,1 тыс. рублей; 

2016 год – 5 486,3 тыс. рублей; 

2017 год – 2 204,8 тыс. рублей; 

2018 год – 2 226,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 765,9 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Китайчик Л.В. 

 

 

 

Глава города Мичуринска  

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

http://www.top68.ru/

